

Số: 244 /BC-UBND

Cái Răng, ngày 21 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Về tình hình thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-HĐND-TT ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ủy ban nhân dân quận xin báo cáo tình hình thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ đến cuối năm 2024, như sau:

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

##### I. VỀ ĐIỀU HÀNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

###### 1. Về quyết định chủ trương đầu tư

Ủy ban nhân dân quận đã thẩm định chủ trương đầu tư 07 dự án để làm cơ sở trình Hội đồng nhân dân quận phê duyệt.

###### 2. Tổ chức giao kế hoạch vốn đầu tư công

Trên cơ sở Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân quận về quyết định kế hoạch đầu tư công năm 2024, Ủy ban nhân dân quận đã tổ chức giao kế hoạch đầu tư công năm 2024 cho các chủ đầu tư tại Quyết định số 4879/QĐ-UBND ngày 22/12/2023.

###### a) Kế hoạch vốn 2024: 191.354 triệu đồng, bao gồm:

- Nguồn cân đối ngân sách địa phương : 49.336 triệu đồng.
- Nguồn tiền sử dụng đất : 77.627 triệu đồng.
- Nguồn Xổ số kiến thiết : 64.391 triệu đồng.

###### b) Về phân bổ kế hoạch vốn năm 2024 giao cho các chủ đầu tư

Năm 2024, UBND thành phố giao kế hoạch vốn cho quận Cái Răng 191.354 triệu đồng (Theo Quyết định số 3041/QĐ-UBND ngày 13/12/2023), được Hội đồng nhân dân quận phân bổ (theo Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 20/12/2023) như sau:

- Dự án hoàn thành đưa vào sử dụng còn thiếu vốn: 06 dự án, với mức vốn phân bổ là 8.908 triệu đồng.

- Dự án chuyển tiếp hoàn thành năm kế hoạch: 04 dự án, với mức vốn phân bổ là 16.413 triệu đồng.

- Dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm kế hoạch: 02 dự án, với mức vốn phân bổ là 75.249 triệu đồng.

- Dự án khởi công mới: 08 dự án, với mức vốn phân bổ là 90.784 triệu đồng.

### **3. Rà soát, đánh giá lại năng lực quản lý dự án của các chủ đầu tư**

Ủy ban nhân dân quận tổ chức rà soát, đánh giá lại năng lực quản lý dự án của từng chủ đầu tư theo Nghị định số 15/2021/NĐ-CP của Chính phủ để sắp xếp chuyển giao các dự án đầu tư công cho các chủ đầu tư có năng lực quản lý dự án, cụ thể: Đã chuyển giao chủ đầu tư 02 công trình đầu tư công từ Phòng Quản lý Đô thị quận sang Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất quận.

### **4. Tổ chức rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024**

- Nhằm từng bước hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024, UBND quận đã báo cáo, kiến nghị Thường trực Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024, đã được Ban Thường vụ Quận ủy thống nhất tại Thông báo 245-TB/QU ngày 27 tháng 5 năm 2024.

- Trên cơ sở được sự thống nhất của Ban Thường vụ Quận ủy tại Thông báo số 245-TB/QU ngày 27/5/2024, Ủy ban nhân dân quận đã thỏa thuận với Thường trực Hội đồng nhân dân quận điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 (tại Công văn số 1541/UBND ngày 12 tháng 6 năm 2024), cụ thể:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 02 dự án với kế hoạch điều chỉnh giảm 5.230 triệu đồng;

- Bổ sung kế hoạch vốn cho 12 dự án với kế hoạch vốn bổ sung 5.230 triệu đồng, bao gồm:

+ Phân bổ vốn cho dự án quyết toán hoàn thành: 01 dự án, với mức vốn bổ sung 430 triệu đồng;

+ Bổ sung kế hoạch vốn cho 06 dự án đã có nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư của HĐND quận, với mức vốn phân bổ bổ sung 4.150 triệu đồng;

+ Bổ sung kế hoạch vốn cho 05 dự án chưa có nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư của HĐND quận, với mức vốn phân bổ bổ sung 650 triệu đồng.

### **5. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ lập thủ tục, tiến độ thi công các công trình**

UBND quận thường xuyên kiểm tra các chủ đầu tư về tiến độ lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư và dự án đầu tư, tiến độ thi công. Qua đó, đã chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc, cũng như đã mời đơn vị thi công cam kết tiến độ thi công công trình.

## II. TIỀN ĐỘ GIẢI NGÂN CÁC DỰ ÁN

**1. Tổng số giải ngân:** Đến ngày 15/06/2024 giải ngân được **33.178/191.354** triệu đồng, đạt 17,37%.

**2. Chi tiết giải ngân theo nguồn vốn:**

*DVT: triệu đồng*

	NỘI DUNG NGUỒN VỐN	TỔNG KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2024	Giải ngân (đến 15/6/2024)	Giải ngân có khối lượng	Tạm ứng vốn	TỶ LỆ ĐẠT (%)
	<b>THỰC HIỆN</b>	<b>191.354</b>	<b>33.175</b>	<b>24.862</b>	<b>8.313</b>	<b>17,34%</b>
1	Nguồn Cân đối NSDP	49.336	16.838	9.591	7.247	34,13%
2	Nguồn tiền sử dụng đất	77.627	7.339	6.786	552	9,45%
3	Nguồn Xổ số kiến thiết	64.391	8.997	8.484	513	13,97%

**3. Chi tiết giải ngân theo nhóm dự án và chủ đầu tư**

*DVT: triệu đồng*

	CHỦ ĐẦU TƯ	SỐ DỰ ÁN	KẾ HOẠCH VỐN	GIẢI NGÂN	TỶ LỆ ĐẠT
	<b>TỔNG SỐ KHV NĂM 2024</b>	<b>20</b>	<b>191.354</b>	<b>33.175</b>	<b>17,34%</b>
<b>I</b>	<b>BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN VÀ PTQĐ</b>	<b>18</b>	<b>176.363</b>	<b>33.175</b>	<b>18,81%</b>
1	Dự án chuyển tiếp	10	85.579	11.332	13,24%
2	Dự án khởi công mới năm 2024	8	90.784	21.842	24,06%
<b>II</b>	<b>PHÒNG QUẢN LÝ ĐÔ THỊ</b>	<b>1</b>	<b>13.683</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
1	Dự án chuyển tiếp	1	13.683	0	0,00%
<b>IV</b>	<b>PHÒNG VH TT</b>	<b>1</b>	<b>1.308</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
1	Dự án chuyển tiếp	1	1.308	0	0,00%

*(Đính kèm Phụ lục số 01)*

## III. CÔNG TÁC QUYẾT TOÁN, TẮT TOÁN DỰ ÁN HOÀN THÀNH

Trong 06 tháng đầu năm 2024 (tính đến ngày 15/6/2024) tổng số dự án hoàn thành đưa vào sử dụng được quyết toán và đang trong quá trình quyết toán là: **15** dự án, với tổng giá trị đề nghị quyết toán (khối lượng nghiệm thu hoàn thành): **112.635** triệu đồng, trong đó:

**1. Số dự án đã được phê quyết toán: 04** dự án, với tổng giá trị quyết toán là: **32.472** triệu đồng/**32.489** triệu đồng giá trị đề nghị, giảm 17 triệu đồng. (phê duyệt quyết toán đúng hạn là 03 dự án, với giá trị: 30.178 triệu đồng).

2. Số đã hoàn thành hồ sơ đang chờ phê duyệt quyết toán là: **05** dự án, với giá trị đề nghị: **37.045** triệu đồng (02 dự án thực hiện nộp hồ sơ quyết toán đúng hạn, với giá trị: **31.841** triệu đồng).

3. Số dự án hoàn thành đưa vào sử dụng chưa hoàn thành hồ sơ quyết toán: **06** dự án, với tổng giá trị nghiệm hoàn thành: **50.477** triệu đồng .

*(Đính kèm phụ lục số 02)*

#### **IV. CÔNG TÁC ĐẦU THẦU, CHỈ ĐỊNH THẦU**

Tổng số các gói thầu của các dự án là: **35** gói thầu/ **07** dự án, tổng giá lựa chọn nhà thầu: **48.573** triệu đồng, trong đó: 06 gói thầu đấu thầu rộng rãi, 29 gói thầu chỉ định thầu (phần lớn là các gói thầu tư vấn).

*(Đính kèm phụ lục 03)*

### **B. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **I. THUẬN LỢI**

Trong thời qua được sự quan tâm của UBND thành phố, Thường trực Quận ủy thường xuyên đôn đốc nhắc nhở các đơn vị, các ngành quận, các chủ đầu tư nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác đầu tư công, do đó các đơn vị có sự chuyển biến tích cực, công tác phối hợp ngày càng tốt hơn.

#### **II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN**

Tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 chậm so với kế hoạch, đến nay chỉ giải ngân kế hoạch vốn mới đạt 17,34%. Một số dự án trọng điểm, dự án có vốn đầu tư lớn tiến độ thi công, tiến độ giải ngân chưa đạt được kết quả mong muốn, có 02 dự án chuyên tiếp giải ngân thấp và chưa giải ngân do chưa hoàn thành thủ tục, cụ thể: Dự án Xây dựng mới trụ sở Quận ủy, các ban xây dựng Đảng Quận ủy và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp (Vốn phân bổ 42.228 triệu đồng), chỉ giải ngân đạt tỷ lệ 8,47%; Dự án Xây dựng mới Trường THCS Tân Phú (Vốn phân bổ 33.021 triệu đồng), chưa giải ngân. Một số dự án chậm trong công tác lựa chọn nhà thầu.

Do đó, nếu không có sự vào cuộc đồng bộ, sự phối hợp nhịp nhàng, linh hoạt của các đơn vị, các ngành quận thì khó có khả năng giải ngân đạt chỉ tiêu thành phố giao (95%).

### **III. NGUYÊN NHÂN HẠN CHẾ, VƯỚNG MẮC**

#### **1. Nguyên nhân chủ quan**

- Nhận thức của một số đơn vị về các quy định của Luật Đầu tư công; Luật Xây dựng chưa cao nên thiếu sự thống nhất trong công tác lập, thẩm định và phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án đầu tư dẫn đến tiến độ lập thủ tục chậm, thiếu công trình đủ điều kiện để phân bổ vốn thực hiện.

- Đơn vị được giao chủ đầu tư thiếu chủ động, kiểm tra, giám sát trong công tác chuẩn bị đầu tư, thiết kế dự toán ... một vài công trình để triển khai thi công được phải điều chỉnh bổ sung hồ sơ nhiều lần.

- Việc đề xuất bố trí kế hoạch vốn đầu tư có trường hợp chưa sát với tình hình thực tiễn triển khai dự án, do đó để giải ngân đạt kế hoạch phải điều chỉnh vốn.

- Công tác phối hợp, triển khai thủ tục đầu tư, lập và trình thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công – dự toán của chủ đầu tư còn chậm, mất nhiều thời gian.

## **2. Nguyên nhân khách quan**

- Do tính cần thiết phải đầu tư nên một vài công trình không có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, do đó phải bổ sung.

- Thiếu công trình đủ điều kiện phân bổ vốn nên hầu hết các công trình đủ điều kiện phân bổ đều có tỷ lệ phân bổ vốn cao so với khả năng thi công công trình.

## **C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

**1.** Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, UBND quận đối với công tác xây dựng cơ bản. Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các chủ đầu tư, cơ quan quản lý chuyên ngành về đầu tư, cơ quan quản lý chuyên ngành về xây dựng phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, cần quyết liệt, chủ động, tích cực, sát sao, cụ thể, thực sự vào cuộc thực chất hơn và theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; chủ động hướng dẫn xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn một cách kịp thời, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị (có liên quan) thiếu tinh thần, trách nhiệm trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản, gây chậm trễ tiến độ thực hiện thì thủ trưởng đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước Thường trực Quận ủy, UBND quận.

**2.** Các chủ đầu tư tăng cường tần suất kiểm tra hiện trường để khắc phục các tồn tại, bất cập; người đứng đầu phải trực tiếp chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công. Đặc biệt, phối hợp với các cơ quan quản lý chuyên ngành về đầu tư công, về xây dựng chủ động đề xuất các giải pháp như: giải pháp vốn; giải pháp quản lý công trình; giải pháp thi công công trình ..., nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, đồng thời quan tâm đến chất lượng đầu tư công trình.

**3.** Thực hiện nghiêm công tác quyết toán công trình hoàn thành đúng thời gian theo quy định; rà soát, xử lý trách nhiệm, xử lý chế tài của chủ đầu tư đối với những trường hợp chậm thực hiện công tác quyết toán theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán sử dụng vốn đầu tư công.

**4.** Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; thực hiện tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng; chủ động rà soát điều chuyển vốn theo thẩm quyền

giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, có nhu cầu bổ sung vốn theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024, Ủy ban nhân dân quận xin báo cáo Hội đồng nhân dân quận./.

***Nơi nhận:***

- Sở KHĐT thành phố;
- TT QU, HĐND, UBNDTQVN quận;
- Các ban ngành, đoàn thể quận;
- Đại biểu HĐND quận;
- Chi Cục thuế; KBNN Cái Răng;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Cường**